In nostris maioratus terminis est constans resolutio, quod potest Reus etiam extraneus, et non inclusus opponere tale jus tertij ad repellendum Actorem qui contra institutoris voluntatem, et suæ dispositionis formam intendit se includi, et succedere, ut in specie ex Surd. Fabro tenet. Francis. Hyeron. de Leon. tom. 2. dec. 1. n. 77. Fontanel. dec. 48. n. 20. & seqq.

Ratio est, quia cum dicta exceptione tendat ad actionis defectum, et jus, etiam quando non opponitur, tenetur

tenetur judex ex officio eam admittere *Ossulad.* ad *Donoel.* lib. 18. cap. 4. lit. D. *Barb.* in collect. ad *L.* ubi pactum 40. *Cod. de pact.* aut transact. n. 5. et cum admittatur in reivendicatione hæc exceptio, ut tenent omnes, cum hæc actio sit reivendicationis ut supra diximus, necessario admittenda est, et ex eodem fonte exceptio, quod aliis se præcedit ex *L. fin.* ubi *Paul. ff. de reivendic.* *Thesaur. dec. 4. n. 8.* ubi etiam quod non est necessarium; quod nominatim opponatur exceptio, sed sufficere si qualiter cunque appareat ex actis alios extare, qui præcedant, dicens ita judicasse *Sennatum*, pro ut etiam tenet *Leon. d. dec. 1. n. 77.*

7 Exceptio enim aliis te præcedit, et tua non interest, est admissibilis, et dicitur litis finitæ *L. posthumus* §. si quis ff. de in officios. testam. *Surd. dec. 52. n. 2.* *Cyriac. forens. contr. 327. n. 84.* & 85. *Gratian. forens. cap. 56. n. 1.* *Fontanel. d. dec. 48. n. 13.* ubi etiam quod semper opponere potest de non jure agentis, et de te non loquitur substitutio, ut cum multis tradit *Castelon. Alphabet. jur. lit. S. verbo substitutio pag. 533. n. 3.*

8 Ratio est quia in judiciis tantum consideratur jus actoris, et non Rei. *L. fin. Cod. reivendic.* *Magon. dec. Florent. 54. n. 37.* *Noguerol. alleg. 25. in fin.* in terminis maioratus *Castil. tom. 6. cap. 122. n. 1.* in med. *Cyriac. forens. contr. 281. n. 37.* *Altograd. contr. 4. n. 8.* & *contr. 6. n. 34. tom. 1.* & *contr. 47. n. 12.* *Geurb. de feud. §. 2. glos. 9. n. 4.* *Surd. conf. 150. n. 89.*

9 Licet Reus sit prædo, et malæfidei possessor, ut ex aliis inquit *Abbas in cap. cum super n. 9. Dec. in L. qui accusare n. 14. Cod. de edend. Staph. de liter. tit. de except. n. 5.* &

ex L. in speciali ff. de reivendic. *Pacian. de probat. cap. 61. n. 7.*

Ac propterea semper excipi potest de non jure agentis ad exclusionem actoris, et tunc non dicitur quod Reus allegat jus tertij; ut tenet *Thesaur. dec. 4. Faber. in Cod. lib. 3. tit. 20. de pet. hærcd. de fin. 2. Amat. var. resol. 13. n. 41.* *Cancer. variar. lib. 1. cap. 18.* & *lib. 2. cap. fin. n. 120.* cum sequentib. *Fontanel. de pact. nupt. tom. 2. claus. 5. glos. 8. p. 2. n. 28.* & *dec. 48. n. 14.* & seqq.

Sequens enim in gradu non admittitur in maioratus successione, donec aliis præcedit, aut est spes, quod proximior succedat *Geurb. de feud. §. 2. glos. 4. n. 50.* & 54. *Roxas de incompat. maior. p. 5. cap. 3. n. 43.* *Cyriac. contr. 205. n. 43.* & seqq. *Matut. disq. leg. 36. n. 54. vers. etiam Gratian. forens. cap. 526. n. 50.* Licet dicat, quod exceptio de jure tertij admittitur tantum, quando tertius, de cuius jure excipitur, consentit, quod etiam tenet *cap. 599. n. 24.* quod dictum mihi displicet ex dictis, de qua re vide *Post. post tract. de man. dec. 328. n. 5.* & *Nos Late diximus tom. 1. cap. n. & seqq. ad multa.*

C A P. XXXVIII.

De exclusione aut inclusione illius, qui est Literatus, quando maioratus institutio habet conditionem, ut præferatur is, qui fuerit Literatus, aut in publicis schoulis versetur, in discendo aliquam ex scientiis usque ad gradum,

gradum , & an sufficiat quod professus sit scientiam poeticam , aut aliam similem , & talis inclusio , vel exclusio compræhendat omnes casus successionis , & filios aut successores legitimos , vel illigitimos tantum ?

S U M M A R I U M .

- 1 *Clausula apostita in maioratus institutione ut preferatur ad successionem Literatus , aut qui versatur in publicis scolis aliquam scientiam discendum , est justa.*
- 2 *Jus permitit expreſſe apomni in institutione maioratus omnes clausulae ad exclusionem , vel inclusionem ad qualitates ; atamen justæ esse debent.*
- 3 *Secundum tales clausulas , de earum tenorem regulanda est successio.*
- 4 *In institutione maioratus potest apomni clausulla ut admittatur Scholasticus Universitatis vel Literatus , excluso illo , qui Scholasticus non est.*
- 5 *Tali scholastico debent asignari reditus ſuficientes ad hoc ut in scolis veretur & ita judicatum fuit.*
- 6 *An quando , in institutione vocatur scholasticus , vel Literatus , ſufciat profiteri poeticam , ſive quod ad operam ad eam adquirendam.*
- 7 *Et quomodo hæc clausula intili-gatur.*
- 8 *Et quando habeat locum , & in quibus caſſibus ? rimiffive.*
- 9 *Et an obtineat proferentiam , qui habuerit qualitatem præ dic-*
Pars III.

tam fuit in Senatu negative , quia institutor , non excluderat expreſſe in Literatus proximiores.

- 10 *Filius legitimus natu maior ultimi poffeffois præfertur remotiori*
- 11 *Procedens ex femina non includitur in institutione maioratus facti ad favorem familie.*
- 12 *Legitimus ex patre legitimo ultimo poffeffore , & illi proximior præfertur & n. 15.*
- 13 *Verba diſpoſitionis veniat ad filium ſi illum habuerit , poſta invocatione , debet intilligi de filio legitimo.*
- 14 *Creditur testatorem ſemper voluisse conſirmare declaratiōnes a jure licitæ aſe expreſſe non factas.*
- 15 *Proximior præfertur.*
- 16 *Proximior defertur maioratus jus ex die ultimi mortis poffessoris.*
- 17 *Verba : Venha a seu filho ſe o tiver poſto que naõ ſeja legimo , e porém com tanto que elle ſeja letrado , e naõ tendo filho , ou naõ ſendo Letrado , que entaõ venha ao filho , &c. poſſita in institutione ſunt alternativa , & singula , ſingulis caſſibus referenda ſunt quando absurdum non ſequitur.*
- 18 *Sufficit quod in una parte alterna-tiva verificetur.*
- 19 *In dubio creditur institutorem magis dilexiſſe legitimos ; & ideo etiam credendum illos minus voluiſſet gravare.*
- 20 *Qualitas in institutione in filiis illigitimis ræqueſſita , conceetur repitiæ in omnibus ſuccessoribus*
- 21 *Non præjudicat errare in nomine ſi ex aliis veritas conſtat.*
- 22 *Voluntatis testatoris interpreta-tio diſciliſma eſt.*
- 23 *Verbum Filius censura juris pro legitimo accipitur.*

- 24 Dispositione tamen hominis verbum filius simul legitimum, ac illigitimum comprehendit.
- 25 Rellatio ille est notura repetere personas in eadem dispositione expressas, & ad omnes referri ad quas potest extendi.
- 26 Qualitas simul continuata conjecturatur ad omnes relata.
- 27 Voluntatis variatio non est in continentis spectanda.
- 28 Quando in institutione apontitur clausula ut succedat Literatus &c minime admititur iliteratus, & difertur succetio substitutis.
- 29 Legitimi & illegitimi aequaliter diliguntur a patre.
- 30 Ordo etatis, & gradus observantur.
- 31 Licet fæmina removetur a successione in favorem masculi, atamen, debet hoc intelligi de masculo in eodem gradu existenti, non in remotiori.
- 32 Quando non aperet testatorem voluisse expresse qualitatem extendi ultra vocatos exprese cum tali qualitate, non debet judicari talis qualitas requebita in alios.
- 33 Si testator vocat successores cum qualitate, & indefectu, vocat substitutos, cencetur qualitas repedita & requisita.
- 34 Sed ad hoc requiritur testatoris expressio, ad hoc ut turbetur ordo a lege præscripta.
- 35 Cassus omissus debet remanere sub dispositiones ejus comunes.
- 36 Si persona æqua succeditur non est a lege vel testatore aprobata, etiam ejus filius, vel successor, non est aprobatus sed intrussus.

DE validitate clausulæ propo-

sitæ non potest dubitari, quia est licita et notissimum est maiorum institutoribus, liberam fuisse

à jure facultatem expressam et concessam, apponendi quascunque inclusionis, aut exclusionis clausulas, et qualitates requisitas ad hoc ut aliquis dicatur inclusus vel exclusus, et secundum illarum tenorem regulanda est successio et admittenda inclusio, aut exclusio, ut tenent multi quos ego ipse resero *Foren. resol. cap. 4 n. 1. & seqq. in novissima impressione in add.*

Atque ita potest includere et vocare Scholasticum Universitatis et excludere ; ignorantem, qui non fuerit Scholasticus, et quod fruatur redditibus sufficientibus ad hoc ut in scholis versetur, ut vidi in una institutione dos *Salemnas de Alcasare* à quibus uxor mea originem trahit, et ita decisum, et tradit in simili *Roxas de incompatibilit. maior. p. 1. cap. 12. n. 5. & seqq.* ubi etiam an in hoc casu sufficiat quod profeteatur scientiam poeticam, sive quod det operam ad eam acquirendam, et ibi explicat quomodo hæc clausula intelligatur.

Et si institutor includat, vel excludat literatus, aut qui non fuerit, quomodo hæc clausula intelligatur, et quando habeat locum vel non inclusio, vel exclusio et quibus casibus, et an qui habuerit qualitatem præferentiam in successione obtineat, judicatum fuit in causa sequenti.